El texto dice:

Iacobus... vicariis, baiulis, iudicibus, tabellionibus et iudeis universis in gerundensi, bisuldunensi, comitatibus constitutis salutem. Mandamus vobis tabellionibus, ad honores Dei et sancte matris ecclesie et ad voluntatem et preces domini cardinales et venerabilis in Christo patris G. Dei gracia gerundensis episcopi, et sub periculo officii vestir, quod faciatis instrumenta usuraria ad racionem de centum XX, et non ad racionem puiesalium vel alio modo, et de eo solo quod mutuabitur, non miscendo usuras cum sorte neque sortem cum usuris, sicut faciunt quidam, ut nobis dicitur, qui de ea pecunia quam mutant et de ea quam pro lucro ad tempos accipiunt, ac si ipsi

⁹⁵ HUICI, Documentos de Jaime I, t. I, pp. 221-222

totum mutuassent, unum cumulum faciunt et unum debitum et sortem, in elusiones et fraudem illius mandato, quod fecimos de non accipienda usura ultra XX de centum; penam ponentes tam tabellionibus, iudicibus, quam iudeis, si contra premissa fecerit, vel fuerit iudicatum, et duplum tocius illius summe, que in instrumento scribetur, nobis solvere cogantur; et ultra, Judea eciam debitum suum amittant, non obstantibus mandatos vel litteris nostris contra hoc factis vel faciendis, impetratis vel impetrandis. Mandantes vobis, vicariis, baiulius et iudicibus, ea districcione qua possumus, ut hoc statutum, et illud quod facimus de cristianis mulieribus, iudeis non cohabitandis, et omnia alia statuta in sollempni curia barchinonensi a nobis edita faciatis inviolabiter observari, transgressores premissa pena et alia debita animadversione plectendo.

Preterea dicimus vobis predicáis, et firmiter mandamus, sicut iam sepe vobis mandavimus, ut reverendi in Christo patris G Dei gracia gerundensis episcopi, quem sincere diligimus et diluyere tenemur et cupimos semper in ómnibus revereri, in ómnibus factis nostris et negociis, consilium requiratis, et tanquam nobis in ómnibus que ad iurisdictionem nostram pertinent pareatis; quidquid ipse vobis fecerit et vos, mediante consilio suo, feceritis, ratum habebimus et acceptum, et auctoritate presencium approbamus

Data Ilerde, Kalendas aprilis, anno Domini XCCXX nono

En una provisión de 5 de julio de 1249 Jaime I, como rey de Mallorca, manda que se cumpla lo ordenado sobre usuras. *Quod non teneamini solvere iudeis pro usuris* -se dispone- *nisi quatuor denarios pro libra denarium in mense, prout plenius continetur*

*in instrumento sive instrumentis a nobis factis super usuris et contractibus factos vel vaciendis inter xrispianos et judeis.*⁹⁶